22. Ici donc discutons ceci, qui est à-rechercher dans la cause : ce que tu veux être découvert par les tortures, nous l'avouons. Mais si tu recherches ceci plutôt, pourquoi il les a renvoyés de sa main (affranchis), que pourquoi il les a gratifiés de récompenses peu considérables, tu ne sais pas critiquer l'action d'un ennemi.  
<sup>58</sup> Car ce même M. Caton l'a dit, lui qui dit toujours tout avec-fermeté et avec-courage, et il l'a dit

bulentā cōntiōne, quæ tamen hujus auctōritāte plācāta est, nōn libertāte solum, sed etiam omnibus præmiīs dignissimōs fuisse, quī dominī caput dēfendissent. Quod enim præmium satis magnum est tam benevolīs, tam bonīs, tam fidēlibus servīs, propter quōs vīvit? etsī id quidem nōn tantī est, quam quod propter eōsdem nōn sanguine et vulneribus suis crudēlissimī inimicī mentem oculōsque satiāvit. Quōs nisi manūmīssisset, tormentīs etiam dēdendī fuērunt cōservātōrēs dominī, ultōrēs sceleris, dēfēnsōrēs necis. Hic vērō nihil habet in hīs malīs, quod minus molestē ferat, quam, etiamsī quid ipsī accidat, esse tamen illīs meritum præmium persolūtum.

ce courage et cette fermeté qu'on admire dans toutes ses paroles, que des esclaves qui avaient défendu leur maître, méritaient non seulement la liberté, mais les plus magnifiques récompenses. En effet, Milon peut-il assez payer le zèle, l'attachement, la fidélité de ces hommes auxquels il doit la vie? que dis-je? il leur doit bien plus : sans eux, ses blessures et son sang auraient servi à repaître les yeux et l'âme féroce de son cruel ennemi. Et s'il ne les avait pas affranchis, il aurait fallu que les défenseurs de leur maître, ses sauveurs, ses vengeurs, fussent livrés aux horreurs de la question! Ah! du moins une pensée le console dans son infortune; c'est que, quel que soit son destin, il a du moins essayé de les récompenser de leur dévouement.

in cōntiōne turbulentā,  
quæ tamen est plācāta  
auctōritāte hujus,  
fuisse dignissimōs  
nōn solum libertāte,  
sed etiam  
omnibus præmiīs,  
quī dēfendissent  
caput dominī.  
Quod enim præmium  
est satis magnum  
servīs tam benevolīs,  
tam bonīs, tam fidēlibus,  
propter quōs vīvit?  
etsī id quidem  
nōn est tantī,  
quam quod  
propter eōsdem  
nōn satiāvit sanguine  
et suis vulneribus  
mentem oculōsque  
inimicī crudēlissimī.  
Quōs nisi manūmīssisset,  
cōservātōrēs dominī,  
ultōrēs sceleris,  
dēfēnsōrēs necis,  
fuērunt etiam dēdendī  
tormentīs.  
Hic vērō habet nihil  
in hīs malīs,  
quod ferat minus molestē,  
quam, etiamsī quid  
accidat ipsī,  
tamen præmium meritum  
esse persolūtum illīs.